Sextò, his omnibus perpensis apparet, an verum sit, quod Bald. scripsit in l. 2. C. de fide instrum. in fin. existimans in pœnis relativis, & ubi ex lege quis puniendus est eadem pœna, non esse deferendum nobilitati, nec dignitati personarum; imò eadem pœna puniendum fore nobilem deficientem in accusatione plebeij, qua idem plebejus esset puniendus, si crimen probatum foret. Adducitur ad hoc text. in l. ad Commentariensem, ubi gloss. in verb. vilem. & Bald. C. de custod. reorum. Idem Anan. in c. super his, de accusat. col. pen. Felin. in d. cap. cum quidam. & in d. c. pastoralis, col. 2. vers. octavo fallit: quibus & Tiraq. accedit in d. cap. 20. n. 123. Ego etiam falsum id existimo; nam quid ex-

pressius adduci de pœnis relativis, quam quod de rationis pœna statutum est, & olim erat? & tamen nulli dubium esse poterit, quin ea talionis pœna sit accipienda adhibita personarum distinctione, uti pulchrè Aristot. docet li. 5. Ethic. c. 5. & lib. 1. Rhetorices ad Theodectem: & præterea contra Baldum est text. sing. quod in loco idem contrarium adnotavit in l. ult. §. cum sint. C. de senat. vel clarif. Et deinde ratio hoc dicitur, cum juxta proportionem quædam pœna respectu nobilis; quamvis ex seipsa sit minor, censetur major quam eadem respectu ignobilis. optim. text. in l. 2. C. ut intra cert. tempus. crim. causa termin. & probatur his juribus, quæ tertia illatione adduximus. Nec opinio Baldi in d. l. 2. & in d. l. ad Commentariensem, probatur inibi, quia Accurtius non rectè exponit text. illum in verbo vilem; divinat enim ejus interpretatio, nec ex ea omnino colligitur Commentariensem nobilem puniendum fore eadem pœna, qua custoditus plebejus, qui aufugerit, puniendus erat.

Septimò, illud hinc deducitur, quod in puniendis criminibus ratio habenda est personarum; nam sive mandans, sive mandatarius nobilis sit, quoties de punitione tractabitur, deferendum est dignitati aut nobilitati ejus, qui puniendus est, secundum Aret. in l. si stipulatus fuero, per tex. col. 2. ff. de verbor. obligat. Bald. in l. unica, 4. notab. C. de raptu virgin. & Decius in c. 1. de offic. delegat. n. 12.

Octavò, quamvis regulariter qui non habet bona unde solvat pœnam delicti pecuniariam, corpore puniendus sit. l. 1. §. ultim. ff. de penis, l. si quis id quod, ff. de jurisdict. omni. jud. tradidimus & nos cap. 1. hujus lib. n. 8. id est verum in plebeis, non autem in nobilibus, & aliis quorum dignitati deferendum est. Bart. in d. §. ultim. Ang. Aret. & Jal. n. 4; in §. pœnales. Institut. de actio. Fel. in c. ad liberandum, de Judais. Joan. Lup. in rubr. de donationib. inter vir. & uxor. §. 9.

Nonò, ex his erit examinanda Pauli Castrenf. sententia, qui in l. de quibus, col. antepen. ff. de legib. scripsit, quod, quoties jure ob aliquod crimen est alicui † amputanda manus dextera, & is ea manu careat, commutabitur pœna, amputabiturque sinistra. Nam cum hic agamus de justa punitione delicti, & pœnarum proportione & mensura, licet justum sit criminolum manibus integrum altera privari; non idem erit, nec eadem justitiæ æqualitas adest, ubi is altera mutilus est: quia utraque privatus manebit, nec est æqua commutatio pœnæ, quæ proculdubid multò major est, si quis una quam tantum habet, manu privetur, quam si, cum integer manibus sit, altera ei abscindatur. Quod expressim asserit Aristoteles lib. 1. Rhetoric. ad Theodectem; cap. 7. de majori ac minori bono, ad finem, secundum quem, etiam si talionis lex servanda foret, & qui alteri oculum erueret, alterum quidem è duobus, non esset oculus ei erucendus, si is unum tantum haberet: atque ita adversus Paul. Castrenf. est pulchra sententia Bartoli in l. hoc accusare, §. ult. ff. de accus. in fin. idem sensit Bald. in l. quid ergo, §. pœna, 2. lectu. col. ult. ff. de his qui notantur infamia: optimus text. in d. l. 2. C. ut intra cert. tem. crim. caus. termin. notat Paul. Castrenf. sibi contrarius post Bald. ibi n. 12. in authen. sed novo jure. C. de servis fugitivis; quamvis priorem Pauli opinionem comprobent Guilielm. de Cuneo, Jacob. Butrig. & Salic. in d. authent. sed novo jure. Bartol. in l. vulgaris, ff. de furt. Thomas Grammar. dec. 94. Ex quibus constat, ubi à lege, vel ab homine quis ob aliquod crimen damnatur amputatione manus, is unam tantum habeat, esse nihilominus condemnationem exequendam, quorum sententia obtinebit, quando ex qualitate criminis, vel alia conjectura possit commode præsumi legislatorum, aut judicem voluisse, etiam in prædicta specie locum fore pœnæ amputationis manus; alioqui dura nimis est isthæc opinio. Ex quibus expendere lector poterit, justane fuerit lex illa, quæ apud Locrenses olim

olim maximè probata fuit, auctore Demosthene in oratione adversus Timocratem. Etenim cum lege veteri constitutum esset, ut oculus pro oculo suffoderetur, atque item esset potissimè cautum, ne quis temerè novam legem ad populum ferret; ducentis fermè annis ea solum fuit recepta lex, qua ex talionis jure qui habenti unum tantum oculum illum eruisset, utroque oculo privaretur, ut æqua omnino esset pœna illi, qui licet duos haberet oculos, & unus tantum alteri suffodisset, lucem oculorum pœna legis amitteret: quippe qui & alterum visu privasset. Idem de Charondæ Thuriæ lege scribit Diodorus Siculus lib. Bibliotheca 12. De eadem lege tractat Leo Imperator Novella 29. Adducitur & à quibusdam Novella quædam Justiniani, qua idem Cæsar statuit, eum, qui eunuchum fecerit, damno virilitatis mulctari, ut quod in alium aulus est facere, idem ipse patiatur; hæc Novella in Epitome Basilicorum citatur ad n. 122. Exiat verò in Novellis Græcis n. 142. & inter Haloandri Latinas, cujus etiam meminit Theodorus Balsamon ad Phoium in Nomocanone, tit. 1. c. 14.